¹⁴ NB на полі

¹⁵ realiter] у рукописі formaliter

<p>⁽²⁰⁾ iam vero cum de facto conveniunt, ⁽²¹⁾ clarum est ea aliquo modo distingui sive virtualiter sive formaliter.</p>	<p>розрізнення незалежно від інтелекту збіглися контрарадикторні предикати, ⁽²⁰⁾ одначе вже, коли вони де факто збігаються, ⁽²¹⁾ ясно, що вони в якийсь спосіб розрізняються або віртуально або формально.</p>
<p>⁽²²⁾ Confirmatur, quia vel distinctio virtualis est independenter ab intellectu vel non est. ⁽²³⁾ Si primum, ergo habetur aliqua distinctio a parte rei inter animalitatem et rationalitatem, ⁽²⁴⁾ quocunque nomine vocetur. ⁽²⁵⁾ Si secundum, ergo dictum male est, ⁽²⁶⁾ quod illa sit a parte rei fundamentum distinctionis rationis ratiocinatae.</p>	<p>⁽²²⁾ Підтвердження: Віртуальне розрізнення існує або незалежно від інтелекту, або [взагалі] не існує. ⁽²³⁾ Якщо перше, [то,] отже, має місце якийсь розрізнення з боку речі між тваринністю і розумністю, ⁽²⁴⁾ як би воно не називалося. ⁽²⁵⁾ Якщо друге, то сказано хибно, ⁽²⁶⁾ що воно є з боку речі засадою для розрізнення мисленого розуму.</p>
<p>⁽²⁷⁾ Probatur secundo: [ant] Non magis una illarum distinctionum repugnat simplicitati et unitati entis, quam altera, [cons] ⁽²⁸⁾ ergo sunt quod idem. // [105] ⁽²⁹⁾ Probatur antecedens, quia aequae manet ens idem realiter admissa utraque distinctione, ⁽³⁰⁾ et licet sit quaedam disconvenientia in terminis, ⁽³¹⁾ quod scotistica videatur plus dicere, ⁽³²⁾ cum vocatur formalis actualis, ⁽³³⁾ virtualis vero minus, ⁽³⁴⁾ cum vocatur potentialis fundamentalis. ⁽³⁵⁾ Tamen et in vocibus erit convenientia, ⁽³⁶⁾ si sano modo intelligantur, ⁽³⁷⁾ nam cum prima dicitur actualis formalis, ⁽³⁸⁾ intelligitur, quod actu sint illae formalitates in re identificatae illi, ⁽³⁹⁾ quod ipsum non negat et virtualis, ⁽⁴⁰⁾ cum admittit in re contineri perfectiones plures, ⁽⁴¹⁾ potentialis autem et fundamentalis ex eo dicitur, ⁽⁴²⁾ quod perfectiones illae possint concipi ut divisae et ut distinctae.</p>	<p>⁽²⁷⁾ Доведення друге: [ant] Одне з тих розрізень суперечить простоті і єдності сущого не більше, ніж інше; [cons] ⁽²⁸⁾ отже, вони є чимось тотожним. // [105] ⁽²⁹⁾ Доведення антецеденту: Сущє залишається реально одним і тим самим, якщо припустити обидва розрізнення, ⁽³⁰⁾ хоча існує деяка невідповідність у термінах, тому що, ⁽³¹⁾ як видається, скотистичне [розрізнення] поймає [щось] більше, ⁽³²⁾ оскільки називається формальним актуальним, ⁽³³⁾ а віртуальне – менше, ⁽³⁴⁾ оскільки називається потенційним засадничим. ⁽³⁵⁾ Однак і у словах має бути відповідність, ⁽³⁶⁾ якщо правильно зрозуміти. ⁽³⁷⁾ Адже коли перше називається актуальним формальним, ⁽³⁸⁾ мається на увазі, що ті формальності актуально наявні в речі (in re) та ідентифіковані з нею; ⁽³⁹⁾ це саме не заперечує і віртуальне, ⁽⁴⁰⁾ бо припускає, що в них містяться численні досконалості (perfectiones), ⁽⁴¹⁾ а потенційним і засадничим вважається через те, ⁽⁴²⁾ що ці досконалості можуть сприйматися як розділені (divisus) і розрізнені (distinctus).</p>
<p>⁽⁴³⁾ Probatur tertio, ⁽⁴⁴⁾ quia eadem argumenta adversariorum, ⁽⁴⁵⁾ quae pugnant contra formalem, ⁽⁴⁶⁾ pugnant enim contra virtualem, ⁽⁴⁷⁾ et quae solvuntur per formalem, ⁽⁴⁸⁾ solvuntur etiam per virtualem, ⁽⁴⁹⁾ ut mox patebit; ⁽⁵⁰⁾ ergo signum est has distinctiones esse a parte rei idem.</p>	<p>⁽⁴³⁾ Доведення третє: ⁽⁴⁴⁾ Ті самі аргументи супротивників, ⁽⁴⁵⁾ які заперечують формальне розрізнення, ⁽⁴⁶⁾ заперечують також і віртуальне, ⁽⁴⁷⁾ а які розв'язуються за допомогою формального, ⁽⁴⁸⁾ розв'язуються також і через віртуальне, ⁽⁴⁹⁾ що скоро стане очевидним; ⁽⁵⁰⁾ отже, це доказ того, що ці розрізнення є з боку речі тим самим.</p>